
DETERMINAZIONE UFF. RAGIONERIA n. 26 del 29-12-2012  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

 

 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                     UFFICIO RAGIONERIA 

 

 

N. 26 del Reg. Data 29-12-2012 Reg. Generale N. 184 

 

 

 

 

Oggetto:   IMPEGNO  DI SPESA PER QUOTA PARTE SPESE ASSISTENZA 

TECNICA  DELLA RETE WIRELESS GESTITA DALLA COMUNI= 

TA'  MONTANA  DEI MONTI AZZURRI PER GLI ANNI 2012- 

2014. 

 

 

 

L'anno  duemiladodici, il giorno  ventinove del mese di dicembre, nella Sede Comunale, nel 

proprio ufficio. 

 

 

Il Sottoscritto  CIOCCHETTI GIORGIO  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



DETERMINAZIONE UFF. RAGIONERIA n. 26 del 29-12-2012  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

Premesso che la Comunità Montana dei Monti Azzurri ha partecipato all’avviso pubblico di selezione 

indetto dalla Regione Marche, per la realizzazione di progetti per il potenziamento di infrastrutture a 

banda larga, presentando il progetto “Pinsef2 – piccoli incanti senza fili 2”; 

 

Rilevato che parte delle spese per la realizzazione di tale infrastruttura sono state finanziate dalla 

Comunità Montana dei Monti Azzurri, che  essendosi classificata al 3^ posto della graduatoria 

approvata dalla Regione con decreto 187/NF-02 del 02/07/2008, ha usufruito di uno specifico 

contributo Regionale; 

 

Considerato che questo Comune ha formalmente comunicato al sopra citato Ente la propria 

disponibilità a sostenere la quota parte delle spese per i canoni annui di assistenza tecnica della 

struttura realizzata;   

 

Rilevato che con precedenti determinazioni di questo Ufficio si è  provveduto a rimborsare la quota 

parte delle spese per il servizio di assistenza alla rete wireless a carico del Comune, sino all’anno 

2010, sulla base delle richieste trasmesse dalla Comunità Montana, contenenti i prospetti delle spese 

effettivamente sostenute; 

 

Dato atto che la Comunità Montana ha provveduto a stipulare un nuovo  contratto di assistenza 

tecnica alla suddetta rete wireless per gli anni 2012-2014 e che questo Comune, in relazione  a quanto 

richiesto dal predetto Ente in data 13/04/2012, con  nota prot. 1738 del 26/04/2012 ha comunicato 

l’adesione al protocollo di assistenza, impegnandosi a sostenere la propria quota parte delle spese, in 

base alle specifiche richieste di rimborso, nelle quali saranno esattamente quantificati gli importi 

complessivi delle spese sostenute ed i relativi oneri a carico di questo Comune;  

 

Vista la successiva nota prot. 6135 del 31/10/2012 trasmessa dalla Comunità Montana con la quale si 

comunica che a seguito del diminuito numero di comuni che utilizzano tale rete si è reso opportuno 

ridimensionare il contratto di assistenza e degli interventi tecnici, modificando alcuni punti del 

protocollo di assistenza ed è stata inoltre aggiunta una nuova linea WI-dsl di 8Mb x 8Mb 

(download/upload), in considerazione dei sempre più numerosi procedimenti che richiedono 

l’utilizzo di applicazioni in rete e di collegamenti a siti istituzionali che sfruttano risorse sia in 

download che in upload; 

 

Rilevato che nella nota di cui sopra viene quantificata in linea di massima la spesa annua a carico di 

ciascun Comune aderente, ammontante ad €. 710,00 oltre I.V.A. di cui: 

- €. 610,00 relativi al canone di assistenza tecnica alla rete; 

- €. 100,00 relativi alla nuova linea;  

 

Considerato che, come specificamente indicato nella nota sopra citata, alcune tipologie di intervento 

non sono comprese nella spesa sopra indicata e, pertanto si ritiene opportuno prevedere 

prudenzialmente una ulteriore spesa stimata di €. 190,00 annui oltre I.V.A. per far fronte a tali 

eventuali interventi e/o sostituzioni di componenti non riparabili; 

 

Rilevato che con delibera di C.C. n. 21 del 27/09/2012, dichiarata immediatamente eseguibile, è stata 

stanziata apposita somma all’intervento cod. 1010205 (cap. 90) al fine di far fronte a tale spesa e che 

anche nel bilancio degli esercizi 2013 e 2014 si provvederà a stanziare apposite somme al fine di far 

fronte alla spesa di cui sopra a carico di questo Comune;  

 

Vista la delibera di G.C. n. 63 del 05/10/2012, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 

sono stati integrati i fondi assegnati ai responsabili dei servizi per l’anno 2012; 



DETERMINAZIONE UFF. RAGIONERIA n. 26 del 29-12-2012  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

Visti gli articoli 183, 191 e 184 del Decreto Lgs. 18/8/2000 n. 267 e successive modificazioni; 

 

      D E T E R M I N A  
 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di assumere l’impegno di spesa di complessivi €. 3.267,00 I.V.A. compresa, quali quote parte a 

carico di questo Comune delle spese che sosterrà la Comunità Montana dei Monti Azzurri, per 

l’assistenza tecnico manutentiva alla rete wireless: ordinaria, servizi di primo intervento ed ulteriori 

interventi oltre a quelli di contratto e per la nuova linea, relative agli anni 2012, 2013 e 2014; 

 

3) Di imputare la spesa suddetta all’intervento cod. 1010205 (cap. 90) di cui: 

- €. 1.089,00 sul bilancio dell’esercizio corrente, che presenta la necessaria disponibilità; 

- €. 1.089,00 sul bilancio relativo all’esercizio 2013 ove verrà previsto idoneo stanziamento; 

- €. 1.089,00 sul bilancio relativo all’esercizio 2014 ove verrà previsto idoneo stanziamento; 

 

4) Di liquidare le spese relative alle quote parte a carico di questo Comune,  nel limite delle somme 

impegnate per ciascuno degli anni sopra indicati, (salvo eventuali aumenti derivanti dalla modifica  

dell’aliquota IVA disposto per legge), senza l’adozione di ulteriori atti,  dietro trasmissione di 

apposite richieste da parte della Comunità Montana dei Monti Azzurri, in base alle spese dalla stessa 

effettivamente sostenute. 

 

 

 

 

 

 

 
 



DETERMINAZIONE UFF. RAGIONERIA n. 26 del 29-12-2012  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

                                                             

                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                                                            F.to  CIOCCHETTI GIORGIO 

 

======================================================================= 

Sul presente provvedimento, ha espresso, come segue il parere favorevole e l'attestazione di cui al 

D.Lgs. 18.8.2000, n. 267: 

………………………………………………………………………………………………………… 

 

- a  norma  dell'art. 151, comma  4: 

 

per quanto riguarda la regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 

 

VISTO:  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO    

      F.to   CIOCCHETTI GIORGIO 

 

li, 29-12-2012 

 

======================================================================= 

 

La presente determinazione, é soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (art. 151 comma 4, del D.Lgs n. 267/2000). 

 

======================================================================= 

La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 06-07-2013 

 

li, 06-07-2013 

 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

            F.to CIOCCHETTI GIORGIO 

 

======================================================================= 

E' copia conforme all'originale. 

 

li, 06-07-2013                      

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   *F. to  CIOCCHETTI GIORGIO    

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

 

======================================================================= 


